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Duke u bazuar n& nenet 28, 29, 34, 35 dhe nenin 54, paragrafi 2.3 t& Ligjit pér Mbrojtjen e
Konkurrencés Nr. 03/L-229 dhe Ligji Nr. 04/L-226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.
03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés si dhe Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, sipas shkresés nga Oda e Afarizmit t& Kosovés, kundér ndérmarrjes SharrCem
Sh.p.k, me pretendimin pér keqpérdorim t& Pozités Dominuese, né mbledhjen e mbajtur me datén
17.10.2022, merr kété:

KONKLUZION

I. Gjaté shqyrtimit paraprak t& hetimit t& situatés né tregun relevant Autoriteti konstaton
se nuk argumente pér fillimin e procedurés hetimore ndaj ndérmarrjes SharrCem
Sh.p.k, lidhur me pretendimet pér ¢mime abuzive t& ¢imentos.

Arsyetim

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés s& Kosovés mé daté 02.04.2022, ka pranuar shkresé pérmes
emailit nga Oda e Afarizmit t& Kosovés, e cila ka shprehur shqetésimet me ngritjet e ¢mimit t&
¢imentos nga ndérmarrja SharrCem Sh.p.k, né t& cilin kané pretenduar se qéllimi i tyre &shté
mbrojtja e t& drejtave, interesave t& bizneseve si dhe delegimi i shqetésimit t& tyre tek institucionet
pérkatése.Sipas njoftimeve qé jané béré dhe po béhen nga kompania, né afat shumé t& shkurtér,
edhe n& t& kaluarén i kan& démtuar réndé bizneset t& cilat furnizohen me léndé t& paré nga t& njé&jtit.
Démtimi vjen si rezultat i kontratave t& méhershme q& b&jné bizneset, e né t& cilat ndér tjera té
pércaktohet edhe ¢mimi i furnizimeve, e té cilét detyrohen t’iu pérmbahen atyre ¢gmimeve q¢€ kané
kontraktuar disa muaj mé herét.

Lidhur me két&, duke marré parasysh q& kompania “SharrCem” Sh.p.k &shté e vetmja kompani ne
Republikén e Kosovés, e cila furnizon kompanité tjera me ¢imento, do t& duhe;j qé kjo e fundit t&
b&j& paralajmérime pér ndryshime t& ¢gmimeve disa muaj mé herét né ményré qé kompanité blerése
t€ ken& mundési t& ripércaktimit t& gmimeve shitése.

Sipas t&€ dhénave nga bizneset tona anétare, “SharrCem’’ Sh.p.k me datén 17.12.2021 ka njoftuar
pér vendimin e aplikimit t& ¢mimeve t& reja t& ¢imentos, vendim ky i cili ka hyré né fugi me



01.01.2022 pérkatésisht 15 dité pas njoftimit.Ndérsa, njé njoftim tjetér pér ndryshimin e ¢mimeve
€shté béré me 09.03.2022 dhe ka hyré né fuqi me 14.03.2022, pra né njé diferencé pér reagim nga
bizneset, vetém pesé dité.

Koha shumé e shkurtér e paralajmérimit pér ndryshime t& ¢mimeve q& “SharrCem®’ Sh.p.k pou
I& n& dispozicion bizneseve t& cilat furnizohen ne gimento, po i démton kéto t& fundit qé té
realizojn€ kontratat me ¢mimet e parapara, gjé e cila po shkaktojné njé nivel t& larté t&
pakénaqésisé tek bashképunétoret e tyre, madje disa edhe po b&jné ndérprerjeje t& bashképunimit.

Tregu relevant

Tregu gjeografik - duke iu referuar nenit 6 t& Udh&zimit Administrativ pér ményrén e pércaktimit
t& tregut relevant Nr. 02/2018, bazuar né analizén e kétij rasti, tregu gjeografik do t& konsiderohet
territori i Republikés s& Kosovés.

Tregu i produktit - konsiderohet prodhimi dhe shitja e produkti t& cimentos: ¢cimento 42.5R-
(refuz) dhe thasé.

Aktivitetet e zhvilluara né shqyrtimin e hetimit paraprak té tregut pérkatés dhe korniza
ligjore

1. Me datén 10.08.2022 Oda e Afarizmit t& Kosovés ka organizuar nje punetori, ku
pérfagésuesit e Autoritetit kané marré pjesé sé bashku me pérfagésuesit e Ministrisé sé
Industris€ Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, Pérfagésuesit e bizneseve té sektoréve t& ndértimit
dhe prodhuesit e betonit né Kosové, né kété punétori &shté diskutuar ngritja e cmimit &
¢imentos nga ndérmarrja SharrCem Sh.p.k.

2. Me datén 17.08.2022 kemi monitoruar tregun e ¢imentos né rajonin e Komunés sé
Prishtinés dhe Ferizajt me ¢ ‘rast kemi takuar pérfagésuesit e kompanive: Betonjerka
“NOTI” Obilig, NB Company Shpk né& Lazarevé, Betonjerka “New Premix” Shpk né
Prishting, ¢ merren me prodhimin e betonit, dhe Ndérmarrjen “Fitorja” Shpk né F erizaj té
cilat merren me shit-blerjen e ¢imentos dhe prodhimin e betonit.

3. Me datén 18.08.2022, kemi monitoruar tregun e ¢imentos né rajonin ¢ Komunés sé Ferizajt
dhe Kaganikut, kemi takuar pérfagésuesit e kompanive: “Besimi Comerc” Shpk né Shtime,
“Jehona IJT” Shpk né Kaganik, t& cilat merren me shit-blerjen e cimentos.

4. Mg datén 25.08.2022 kemi monitoruar tregun e ¢imentos né rajonin e Komunés sé
Podujevés ku kemi zhvilluar takim me pérfaqésuesit e kompanisé: “Malésia Comerce®
Podujevé, kompani e cila merret me shit-blerjen e ¢imentos.

5. Me datén 26.08.2022, kemi monitoruar tregun e g¢imentos né rajonin ¢ Komunés s&
Prishtings, respektivisht ndérmarrjen “Cement Plus For Building Materials L.L.C”, e cila
merret me shitblerjen e ¢imentos t€ importuar nga Magedonia e Veriut.
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1. Analiza e Konkurrencés

Lidhur me pretendimet e Odés sé Afarizmit t& Kosovés se kompania SharrCem Sh.p.k ka
kegpérdorur pozitén dominuese lidhur me ngritjen ¢ ¢mimeve t& ¢imentos brenda njé
periudhe t& shkurtér disa her&, Autoriteti Kosovar i Konkurrencés ka monitoruar sjelljen e
késaj kompanie né treg, konkretisht lidhur me ¢mimet jo reale t& shitjes s€ produktit t&
¢imentos, duke e marré parasysh ¢mimet e prodhimit dhe ¢mimet e importit.

Lidhur me ngritjen e ¢gmimeve t& ¢imentos nga prodhuesi vendor kompania SharrCem
Sh.p.k nga janari i vitit 2022, deri mé 08.08.2022, kishte pasur rritje t€ ¢mimeve
pérafrsisht rrethe 38.65% ndérsa pér produktin Cem II/B (P-W) 42.5 N-Refuz (Bulk) né&
vitin 2022 ishte ngritur ¢mimi pér rreth 38.018 %.

Kompania prodhuese SharrCem Sh.p.k posedon kontraté pér shitjen e produkteve t&
¢imentos me klientét, né& nenin 3 t& kontratés i referohet njoftimit t& secilit blerés n& lidhje
me ¢farédo ndryshimi t& gmimit. Neni 3 i kontratés &shté si né vijim:

“Sasia e kontraktuar sipas Nenit 1 té késaj Kontrate mund t'i shitet Blerésit nga Shitési
sipas ¢mimeve qé jané né fuqi né datén kur produktet i dorézohen Blerésit. Shitési duhet 16
informojé Blerésin, sipas kérkesés sé Blerésit, mbi ¢mimet gé jané né fuqi né momentin kur
Blerési shpreh interesimin pér té bleré produktet sipas késaj Konirate. Pér shmangien e
¢farédo dyshimi, Shitési nuk ndérmerré asnjé detyrim pér t'i shitur Blerésit ¢farédo sasie
minimale té produkieve té Shitésit me ¢mimet qé jané né fugi né momentin e nénshkrimit té
késaj Kontrate.”

Fabrika e Cimentos SharrCem Sh.p.k me datén 17.12.2021, kishte njoftuar klientét me
¢mimet e reja q€ do t& hyjné né fuqi nga data 01.01.2022, njoftimi i dyte pér ¢gmimet e reja
ishte béré mé datén 09.03.2022, e t& cilat do t& hyjné né fuqi nga data 14.03.2022, ndérsa
njoftimi i fundit ishte béré mé datén 03.08.2022, me t& cilin kishte njoftuar klientét se me
¢mimet e reja q€ do t& hyjné né fuqi nga data 08.08.2022.

Autoriteti gjaté shqyrtimit paraprak, t& ndérmarrjes SharrCem Sh.p.k, né& lidhje me
kontratat pér shitjen e produkteve t& cimentos, ka konstatuar se ndérmarrja prodhuese nuk
kishte zbatuar kushte t& ndryshme pér blerésit, pér t’i vendosur né pozité t& pafavorshme
né raport me konkurrencén.

Autoriteti konsideron se gmimet e kompanisé SharrCem Sh.p.k ishin transparente, klientét
ishin njoftuar pér ndryshimin e ¢mimeve sipas kontratés, blerésit kané pas mundési
zgjedhje t&€ kompanité tjera t& cilat importojné dhe shesin produktet e cimentos, té cilat jané
péraférsisht 50 kompani, konkurrenca né kété treg &shté e pérqendruar né shumé kompani
importuese t€ cilat produktin e ¢cimentos e importojné nga vendet e rajonit. Sipas analizés
kompania SharrCem Sh.p.k nuk ka kapacitet t'i mbuloj& nevojat e ¢cimentos né Kosové,
pér shkak se prodhimi i saj né raport me importin &shté rreth 50%.

Autoriteti béri krahasimin e ¢mimeve pér periudhén janar-gusht t& vitit 2022 ¢cmimi
mesatar importues nga Shqipéria ishte rreth 90.76 euro pér ton, nga Maqgedonia e Veriut
ishte rreth 96.96, kurse mesatarja e pérgjithshme ¢ ¢cmimeve t& ndérmarrjes SharrCem
Sh.p.k ishte rreth 94,87 euro pér ton.



h) Cmimet e ndérmarrjes SharrCem Sh.p.k, deri né muajin gusht té vitit 2022 kané& gené mé
t€ larta se gmimet e importit nga Shqipéria rreth 4,53%, kurse krahasuar me Magedoniné e
Veriut kané gen€ mé té uléta rreth 2,16%.

i) Autoriteti Kosovar i Konkurrencés gjaté monitorimit t& sjelljes s&¢ kompanisé SharrCem
Sh.p.k, nuk gjeti se gmimet e ¢imentos t& vendosura jané abuzive té larta apo ¢mimet t&
tepruara pér faktin se nése i krahasojmé ¢mimet e prodhimit vendor dhe vendet e rajonit,
né€ Kosové ¢gmimet jané péraférsisht t& njéjta me gmimet e importit dhe té& rajonit, kemi njé
dallim t&€ vogél né ¢gmime.

IL. Ky konkluzion, hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Komisionit.

Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa, por pala me padi mund té
iniciojé konflikt administrativ prané Gjykatés kompetente pér ¢éshtje administrative.
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